Par contre, de nombreuses et lourdes nécessités pèsent et pressent 
sur les missions apostoliques, la provision d'ouvriers évangéliques 
allant chaque jour en diminuant; et il ne s'en trouve pas d'aussi 
nombreux et d'aussi zélés pour remplacer ceux que la mort a 
enlevés, que. la vieillesse a accablés, que le travail a brisés. Car 
nous voyons les familles religieuses, d'où sortaient un grand nombre 
de missionnaires, dissoutes par des lois iniques, les clercs arrachés 
de l'autel et astreints au service militaire, les biens de l'un et l'autre 
clergé partout mis en vente et condamnés. 

En outre, de nouvelles routes ayant été ouvertes, par suite d'une 
exploration plus étendue des lieux et des peuples, vers des con
tfées tenues jusque-là impraticables, des expéditions multiples de 
soldats du Christ se sont for1nées et de nouvelles stations ont été 
établies; et ainsi on manque maintenant de beaucoup d'ouvriers 
pour se dévouer à ces missions et porter un concours opportun. -
Nous passons sous silence les difficult.és et les obstacles nés des 
contradictions. Souvent, en effet, des hornmes faJlacieux, des semeurs 
d'erreurs, se donnent pour des apôtres du Christ et abondamment 
pourvus des ressources humaines, entravent le ministère des prê
tres catholiques, ou viennent après ceux qui sont partis, ou élèvent 
chaire contre chaire, croyant avoir assez fait en rendant douteuse 
la voie du salut à ceux qui entendent annoncer la parole de Dieu 
autrement par les uns et par les autres. Plùt à Dieu qu'ils ne réus-
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puramque veritatis lucem inhiant, sœpe hominem non habeant, 
a quo sana doctrina erudiantur et ad Ecclesiœ sinum invitentur. 
Vere parvuli petunt panem, et non est qui frangat eis; regiones 
albœ sunt ad messe1n, et hœc quidern multa, operarii aute1n 
pauci, pauciores forsan propediem futuri. 

Quœ cun1 ita sint, _Venerabiles J?ratres, N oatri muneris esse 
ducimus, piis studiis caritatique christianorum admovere sti-
1nulos, ut qua precibus, qua largitionibus sacrarum missionum 
opus juvare et fidei propagationi favere G_ontendant. Cujus rei 
quanta sit prœstantia, cum bona ostendunt quœ illi proposita 
sunt, tum quœ inde percipiuntur compendia et fructus. Recta 
enim tendit sanctum hoc opus ad glorian1 di vini nominis et 
Christi regnum amplificandum in terris; incredibiliter aute1n 
beneficun1 est iis, qui e vitiorum cœno et u1nbra mortis evocantur 
et prœterquarn quod salutis sernpiternœ compotes fiunt ab agresti 
cultu ferisque moribus ad omnem civilis vitœ hurnanitatem 
traducuntur. Quin eliam iis ipsis est valde utile ac fructuosum, 
quorum in eo aliquœ sunt partes, cum spirituales illis divitias 
co1nparet, prœbeat materiam meriti, et" Deum quasi beneficii 
debilorern adstr:i,ugat.